Một thời đoạn ngắn ngủi nhưng đặc biệt trong sách thuật ngoại giao Tây
Sơn.

Quốc sử triều Hậu Lê đã hé mở một vài mảnh tư liệu mới lạ, mà từ đó giới
nghiên cứu Sử học có những góc nhìn đa chiều hơn về một mảng lịch sử trung đại
Việt Nam

Trước khi xưng ngôi vị hoàng đế vào năm Mậu Tuất/1778 tại đô thành
Hoàng Đế, Tây Sơn vương Nguyễn Nhạc từng quy phục triều đình Lê - Trịnh, dẫu
cho ông được mệnh danh là “vua Trời” (Thiên vương) trước tướng sĩ dưới quyền
nơi bản phủ Qui Nhơn1.

Sơn bị sút giảm rõ rệt do sự phân rã của các đạo quân Trung Hoa, đội chủ lực tiên
phong nòng cốt, cùng với sự bất phục tùng của phân nửa hàng ngũ tướng lĩnh. Bởi
vậy, Nguyễn Nhạc bắt buộc phải thực hiện kế hoãn binh đối với đối phương bằng
cách tiến dâng phẩm vật và xin ban chức vị. Ngày 25 tháng Tư năm Ất Mùi/1775,
“… Nhạc sai thuộc hạ là Tán lễ Vũ Tín đem tờ thư cùng với ngựa, vàng, ngọc đến
dinh Quảng Nam xin hàng. Xin nộp đất ba phủ là Quảng Ngãi, Qui Nhơn, Phú
Yên. Khẩn khoản xin tâu lên cho y làm tiểu tướng, làm tiền khu cho đại tướng
[Hoàng Ngũ Phúc - NVG] đi đánh các địa phương Gia Định, Hà Tiên”3.

Tập Đình đi tiên phong, bị quân Ngũ Phúc đánh thua, sợ tội bỏ
chạy về Trung Quốc”; xem: Nhà Tây Sơn, Sđd, tr.64.
Như vậy, đối với giới nghiên cứu Sử học, lần đầu tiên Đại Việt sử ký tục biên hé lộ điều
kiện ngưng chiến giữa Nguyễn Nhạc với Hoàng Ngũ Phúc vào thời điểm mùa hè năm Ất
Mùi/1775, qua đó biết được nguyên do cốt lõi đã khiến các tướng lĩnh Trung Hoa rời bỏ hàng ngũ
chiến đấu dưới trướng Tây Sơn vương.
6. Đại Việt sử ký tục biên (1676-1789), Sđd, tr.393.
7. Lê Quý Đôn (1962), Vân đài loại ngữ, Trần Văn Giáp biên dịch và khảo thích, tập I, điều 113,
Nxb. Văn Hóa, Hà Nội, tr.231.

Như
vậy, việc ban chức cho Nguyễn Huệ đã được giản lược theo cách thức gián tiếp
giao cho viên sứ thần của Tây Sơn vương mang về13.
Châu Ổ thuộc đất Quảng Ngãi cũng là nơi tận cùng phương Nam mà quân
Trịnh đặt chân đến trong ngót hai thế kỷ phân tranh Trịnh - Nguyễn, bởi vào hạ
tuần tháng Chín năm này (Ất Mùi/1775), Hoàng Ngũ Phúc quyết định lui binh về
Thuận Hóa. Biết được nguyên do cuộc bãi binh của viên tướng già họ Trịnh, Tây
Sơn vương lập tức tái chiếm dinh Quảng Nam, làm chủ một vùng lãnh thổ rộng
dài từ phía Nam ải Hải Vân trở vào.

5.

13. Sứ thần tên là Nguyễn Văn Yển, có chỗ chép/dịch nhầm hoặc lỗi in ấn là Nguyễn Văn Yún;
xem: Đại Việt sử ký tục biên (1676-1789), Sđd, tr.398.
14. Viên tướng này là Trương Công Phụng, được Hoàng Ngũ Phúc cho thống suất lính cơ Quảng
Nhất, đóng giữ đồn núi Hải Vân. Vào lúc tháng Tư năm Bính Thân/1776, Trương Công Phụng
đem quân vượt qua cửa ải vào địa phương Bến Bản (Quảng Nam) cắt lúa. Nguyễn Nhạc mượn cớ
Trương Công Phụng quẫy nhiễu, kéo quân ra đánh, chặn cả lối về, khiến lính Trịnh tháo chạy tán
loạn. Xem: Đại Việt sử ký tục biên (1676-1789), Sđd, tr.412.

Từ Đông Kinh, “Chúa… sai
làm tỷ thư [giấy có đóng ấn ngọc tỷ] để ban cho… Tây Sơn trưởng hiệu - Tráng
Tiết tướng quân, thăng thụ tam phẩm, Tuyên úy đại sứ, kiêm Trấn thủ xứ Quảng
Nam, ban thêm cho gươm vàng và chiêng vàng mỗi thứ một cái, để cho mệnh lệnh
yêu quý thêm long trọng”17. Tuy nhiên, phải sang tháng Hai năm sau (Đinh
Dậu/1777), Nguyễn Nhạc mới được trao sắc mệnh. Để tỏ vẻ một vương quyền
khoáng đại bao dung, chúa Trịnh Sâm cho trả lại số vàng mà Tây Sơn vương cung
tiến, “Riêng kỳ nam thì thu nhận để yên lòng ngưỡng mộ”18.

6. Nhận được bản sắc phong vừa ban cùng số vàng hoàn trả, Tây Sơn

vương tiến hành ngay chuyến cống nạp lần thứ sáu vào lúc tháng Ba (Đinh
Dậu/1777). Bản khải tạ ơn gửi lên triều đình Lê - Trịnh cho biết: “Nghĩ đến ơn to
ban xuống, sao dám lặng yên. Lại trộm nghe bề trên trả lại số vàng đã dâng, thì
biết triều đình không trọng tiền của. Lấy gì mà tạ ơn.

Quả thực, các đạo quân của Tây Sơn vương đang công kích dữ dội trên
chiến trường Gia Định, cuối cùng đến tháng Tám cùng năm đã bắt giết cả Tân
Chính vương Nguyễn Phúc Dương lẫn Cựu chúa Nguyễn Phúc Thuần.

Thành công vang dội liên tiếp, về cơ bản đã xóa sổ hệ thống chính quyền

chúa Nguyễn ở Nam Hà, Nguyễn Nhạc bước lên đỉnh cao quyền lực. Năm Mậu
Tuất/1778, Tây Sơn vương trở thành Tây Sơn hoàng đế tại đô thành Qui Nhơn.
Cũng một cách hiển nhiên, mọi ràng buộc đối với triều đình Đông Kinh từ đây đã
được giũ bỏ.